“NÃO USE DROGAS, DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”.
Rua Rio Branco, nº 970, Telefone: (55) 3781-3355 Santo Augusto/RS 98590-000

DRB-2020 www.santoaugusto.rs.leg.br – e-mail: cv.santoaugusto@gmail.com
ASL

Poder Legislativo

Câmara de Vereadores
Santo Augusto/RS

COMISSÃO PROCESSANTE

ATA Nº 1

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, logo após o encerra-
mento da sessão ordinária, às 21h30min, reuniram-se por videoconferência os vere-
adores que haviam sido sorteados para comporem a Comissão Processante: Verea-
dora Janete Leandra Pretto Franco (DEM), Vereador Josias de Oliveira (MDB) e Ve-
reador Douglas de Almeida Bertollo (PDT), a fim de eleger o seu presidente, relator e
secretário. Após breve discussão decidiram que a Comissão ficaria assim composta:
Presidente Vereador Douglas de Almeida Bertollo (PDT), Relatora Vereadora Janete
Leandra Pretto Franco (DEM) e Secretário Vereador Josias de Oliveira. Ato contínuo,
decidiram oficiar ao Presidente da Câmara informando a composição da Comissão e
aguardar a expedição da Resolução de Mesa e da remessa da denúncia e documen-
tos que acompanham, a fim de instalar a Comissão Processante e dar início aos tra-
balhos com a notificação do denunciado, nos termos do Decreto-Lei nº 201, de 1967.
Ficou decidido ainda que fosse criado um grupo de WhatsApp para facilitar a comu-
nicação entre os integrantes da Comissão. Nada mais havendo foi encerrada a pre-
sente reunião, às 22h, do que foi lavrada a presente ata, tudo conforme gravação
arquivada no Legislativo Municipal.
Participaram da reunião:

Ver. Douglas de Almeida Bertollo (PDT)
Presidente

Verª. Janete Leandra Pretto Franco (DEM)
Relatora

Ver. Josias de Oliveira (MDB)
Secretário